Kính gửi:
- Phòng Văn hoá - Xã hội; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Trung tâm phục vụ hành chính công phường;
- Hội người cao tuổi phường;
- Các Ông (bà) trưởng thôn, khu phố trên địa bàn phường.

Thực hiện hướng dẫn của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh tại công văn số
3012/SYT- BTXH ngày 04/7/2025 về việc triển khai Nghị định số 176/2025/NĐ-
CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội;

Để thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội đối với người hưởng trợ cấp
hưu trí xã hội trên địa bàn phường đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy
định. UBND phường Hoành Bồ yêu cầu các phòng, đơn vị, các ông (bà) trưởng
thôn, khu phố thực hiện mội số nội dung sau:

1. Các ông (bà) trưởng thôn, khu phố
- Phối hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể nhân dân nội dung

chính sách mới, cụ thể như sau:
(1) Nội dung chính sách:
Chính phủ ban hành Nghị định số 176/2025/NĐ-CP quy định cụ thể về:
+ Đối tượng và điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội;
+ Mức trợ cấp hưu trí xã hội;
+ Trình tự, thủ tục thực hiện;
+ Hỗ trợ chi phí mai táng;
+ Kinh phí và việc chi trả.
(2) Đối tượng được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội:
* Công dân Việt Nam sẽ được xem xét hưởng trợ cấp hưu trí xã hội với

mức 500.000 đồng/tháng, khi có đủ các điều kiện sau:
+ Từ đủ 75 tuổi trở lên;
+ Không có lương hưu, không hưởng trợ cấp Bảo hiểm xã hội hàng tháng

(hưu trí, mất sức, tuất…) hoặc đang hưởng với mức thấp hơn mức quy định
500.000đ/tháng;

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HOÀNH BỒ

Số:21/UBND-VHXH
V/v triển khai thực hiện chính sách

trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị
định số 176/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hoành Bồ, ngày 09 tháng 7 năm 2025

+ Có đơn đề nghị theo Mẫu số 01 gửi UBND phường.
* Công dân Việt Nam từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ

cận nghèo theo quy định của Chính phủ.
+ Không có lương hưu, không hưởng trợ cấp Bảo hiểm xã hội hàng tháng

(hưu trí, mất sức, tuất…) hoặc đang hưởng với mức thấp hơn mức quy định
500.000đ/tháng;

+ Có đơn đề nghị theo Mẫu số 01 gửi UBND phường.
(3) Quy trình, thời gian xử lý hồ sơ:
+ Công dân nộp đơn đề nghị và bản sao căn cước (căn cước công dân) tại

Trung tâm phục vụ hành chính công phường qua dịch vụ công Quốc gia.
+ Trong vòng 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ đầy đủ, Uỷ ban nhân

dân phường sẽ kiểm tra, xác minh thông tin với cơ sở dữ liệu dân cư và ra quyết
định chi trả nếu đủ điều kiện.

+ Thời điểm bắt đầu hưởng tính từ tháng Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường
ký quyết định.

(4) Một số lưu ý quan trọng:
+ Nếu người đang hưởng trợ cấp chuyển nơi cư trú, UBND nơi cũ có trách

nhiệm chuyển hồ sơ đến nơi mới để tiếp tục chi trả.
+ Nếu người hưởng trợ cấp qua đời hoặc không còn đủ điều kiện, UBND

phường sẽ ra quyết định dừng chi trả từ tháng sau liền kề.
+ Trường hợp đang hưởng một chế độ trợ cấp xã hội khác nhưng thấp hơn,

người dân sẽ được chuyển sang hưởng chế độ cao hơn.
- Rà soát tại từng tổ dân, hướng dẫn người dân đủ điều kiện làm hồ sơ đề

nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội.
- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc (nếu có) và báo cáo về UBND phường

(qua Phòng Văn hóa- Xã hội) để phối hợp xử lý.
2. Phòng Văn hoá- Xã hội phường
- Phối hợp cùng Trung tâm phục vụ hành chính công phường tiếp nhận hồ sơ,

giải quyết các thủ tục hành chính, kịp thời tham mưu quyết định chi trả của
phường cho các đối tượng đủ điều kiện.

- Cung cấp thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, mạng xã
hội,… về đối tượng, điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội; mức trợ cấp hưu trí
xã hội; trình tự thực hiện trợ cấp hưu trí xã hội; hỗ trợ chi phí mai táng; kinh phí
và thực hiện chi trả trợ cấp hưu trí xã hội.

- Phối hợp cùng Hội người cao tuổi phường tổ chức tuyên truyền các nội
dung của Nghị định số 176/NĐ- CP cho hội viên.

3. Hội người cao tuổi phường: Phối hợp cùng phòng Văn hoá- Xã hội
phường tổ chức tuyên truyền các nội dung của Nghị định số 176/NĐ- CP cho
hội viên của Hội.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: Trên cơ sở đề xuất của
phòng Văn hoá- Xã hội, căn cứ phân cấp nhiệm vụ chi, phòng Kinh tế, Hạ tầng
và Đô thị thẩm định, tham mưu cho UBND phường cân đối kinh phí, hướng dẫn
thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

5. Trung tâm hành chính công phường: Hướng dẫn công dân hoàn thiện
hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội; tiếp nhận, xử lý hồ sơ đảm bảo đúng
quy định.

UBND phường Hoành Bồ yêu cầu các phòng, đơn vị, các ông (bà) trưởng
các thôn, khu phố trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng uỷ- HĐND;
- Đ/c Chủ tịch UBND;
- Lưu: VT; VHXH./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T08:00:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phùng Thị Minh Thắm <phungthiminhtham@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T08:00:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phùng Thị Minh Thắm <phungthiminhtham@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T08:01:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phùng Thị Minh Thắm <phungthiminhtham@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T14:49:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Dương Thị Quyên<duongthiquyen@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T15:04:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Thị Nhàn<Phamthinhan.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T09:20:49+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hoành Bồ<ubndtroi.hb@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!